
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 480        del  26/04/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 - Liquidazione e pagamento contributo CE I anticipo  
 alla ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 
 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l'altro, di proporre la candidatura 
della Comunità Montana Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato «...LIFE 08 NAT/IT/0OO3332 

- Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell'avifauna nella ITALIA CENTRALE: 
SAVE TFIE FLYERS ...» ai sensi del Regolamento CE del Parlamento e del Consiglio Europeo . 
n. 614/2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 

CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l'incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 

CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: "LIFE 08 
NAT/IT/0003332 - Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell'avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS". L'investimento    complessivo previsto dal progetto è pari ad euro 
3.322.876,00 per un contributo riconosciuto di euro 1.661.438,00 (50%); 

CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l'attuazione del progetto ; 

CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 

- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 

- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 

- ENEL SpA Roma 

Nel quale la Comunità Montana Amiata Grossetano assume la posizione di "Beneficiario incaricalo del 
coordinamento" e gli altri partner di "Beneficiari associati "; 

VISTE le linee guida "disposizioni comuni" giuridiche ed amministrative che disciplinano la realizzazione 
dei progetti sostenuti dal contributo della CEE, regolamento LIFE + ; 

VISTO il Regolamento CEE, n. 614/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.05.2007; 

VIST A la deliberazione della G.E., n. 144 del 26/11/2009 con cui si apportano al bilancio esercizio 
finanziario 2009 le necessarie variazioni dovute alle maggiori entrate con vincolo di destinazione relativo al 
contributo comunitario del progetto in questione; 

VISTA la deliberazione della G.E. n. 161 di cui tra l’altro si indica nella figura del segretario Generale il 
Dirigente di Programma responsabile della realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel progetto 
con la specifica funzione di coordinatore del progetto; 

VISTO che in data 29/06/2010 è stato sottoscritto l’accordo tra il beneficiario coordinatore ed i beneficiari 
associati del progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 SAVE THE FLYERS il quale prevede che il contributo 
complessivo di euro 1.661.438,00 sia ripartito nel modo seguente tra il beneficiario coordinatore ed i 
beneficiari associati: 

 



 

  

- Comunità Montana Amiata Grossetano  € 703.486,00 
- Comunità Montana Esino Frasassi   € 390.634,00 
-  ENEL SpA Roma      € 567.318,00 

VISTO che ai sensi delle disposizioni Comuni LIFE 2008 (art. 28 – punto 28.2) la Comunità Montana 
Amiata Grossetana ha richiesto alla CE il versamento del primo prefinanziamento nella misura del 40% del 
contributo Comunitario riconosciuto; 

VISTO che, la CE ha versato alla Comunità Montana Amiata Grossetano la somma di euro 664.575,20; 

CONSIDERATO che all’art. 3 (ruolo e obblighi della C.M.A.) dell’accordo tra il beneficiario coordinatore 
ed i beneficiari associati stipulato in data 29.06.2010 è previsto che: 

<<…….. 

Il versamento da parte della Comunità Montana Amiata delle somme di cofinanziamento ricevute dalla 
Commissione emogea, spettanti alla Comunità Montana Esino Frasassi e ad ENEL per la partecipazione al 
progetto, avverrà con le seguenti modalità: 

1) il primo prefinanziamento (40%) sarà versato entro 30 giorni dalla entrata in vigore del presente 
accordo, previa produzione, da parte di Comunità Montana Esino Frasassi e da parte di 
ENEL, di fidejussione bancaria o assicurativa pari allo importo anticipato. Le fidejussioni o 
polizze in favore della Comunità Montana Amiata (GR) dovranno prevedere le seguenti 
clausole…. OMISSIS …. 

CHE all’ENEL spetta la somma di euro 226.927,20 (ducentiventisemilanoventoventisettte//20) quale quota 
parte del primo prefinanziamento versato dalla CE; 

CHE l’ENEL S.p.A. ha presentato alla Comunità Montana Amiata Grossetano una fidejussione bancaria 
datata 23 Marzo 2011 rilasciata da Istituto Bancario “Banca Intesa San Paolo” per l’importo garantito di euro 
226.927,20; 

DATO ATTO che la fidejussione bancaria di cui al precedente capoverso contiene tutti gli elementi richiesti 
ed è stata emessa, con durata 31.12.2014, in relazione agli obblighi derivanti dall’ENEL DISTRIBUZIONE 
della regolare esecuzione delle opere per il progetto LIFE + : “LIFE 08/NAT/IT000332. 
La fidejussione bancaria, che ancorchè non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

RITENUTO di versare all’ENEL S.p.A. la somma di €  226.927,20; 

VISTO che per effetto della L.R. 37/2008 e del DPGRT n. 211/2011 la Comunità Montana Amiata 
Grossetano è estinta ed alla stessa è succeduta la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana che 
subentrata nei rapporti attivi e passivi già istaurati dalla soppressa Comunità Montana Amiata Grossetano; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 



 

  

 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che sono alla base delle seguenti decisioni:  

1.1 di liquidare e pagare in favore di ENEL DISTRIBUTORE S.p.A. con sede legale 00198 in 
Roma, Via Ombrone 2 C.F. 05779711000 la somma di €  226.927,20 
(ducentiventisemilanoventoventisettte//20); 

1.2 di dare atto che alla fattispecie rappresentata dal presente atto non si applicano le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 in quanto nella stessa non 
risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto. Infatti il trasferimento di 
fondi tra amministrazioni pubbliche (anche in forma societaria) sono esclusi dagli obblighi di 
tracciabilità se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da esse ricoperto (vedi FAQ Autorità Vigilanza Contratti Pubblici n. C2 
aggiornata al 14 Marzo 2012); 

1.3 dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in 
corso di validità; 

1.4 di dare atto che il pagamento sarà eseguito mediante versamento della somma all’IBAN: 
IT53B03069.5020091450006134 intestato a: ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. su Banca 
Intesa San Paolo – Via del Corso, 226 – 00186 Roma; 

1.5 di imputare la spesa di €  226.927,20 al capitolo 888.01/2012 già Cap. 888.00/2009 dove è 
prevista la necessaria disponibilità; 

1.6 il contributo concesso è esente, ai sensi dello art. 28 D.P.R. 29/09/1973 n. 600, della 
ritenuta d’acconto.   

  

 

    A.CO/bg 0480/12) 

 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 79 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 - Liquidazione e pagamento contributo CE I anticipo alla ENEL 

DISTRIBUZIONE S.p.A. .- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.01  2012  226.927,20 1088 26/04/2012 480 26/04/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


